[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                                                                      №  _________
ЕВПАТОРИЯ
О внесении изменений в постановление администрации

города Евпатории Республики Крым от 26.02.2017 №280-п "Об утверждении муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым от 26.07.2021 №1325-п
"О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 19.02.2019 №217-п "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Евпатория Республики Крым", от 27.01.2022 №126-п "О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 30.08.2021 №1771-п "Об утверждении перечня муниципальных программ городского округа Евпатория Республики Крым", администрация города Евпатории Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 26.02.2021 № 280-п "Об утверждении муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым", с изменениями от 17.09.2021 №1871-п, от 02.06.2022 №1134-п, от 15.06.2022 №1291-п, утвердив муниципальную программу реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым в новой редакции. Прилагается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 17.09.2021 № 1871-п "О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 26.02.2021 №280-п "Об утверждении муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым - http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел - Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел - Документы администрации города в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования, а также путем опубликования информационного сообщение о нем в печатных средствах массовой информации, утвержденных органами местного самоуправления городского округа Евпатория Республики Крым.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

Врио главы администрации города

Евпатории Республики Крым

                                А.А. Лоскутов
ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель начальника департамента

городского хозяйства администрации

города Евпатории Республики Крым

"____"________________20___

                           А.П. Качерова
                                                                                                                                          (ФИО)

Исполнитель:

Заместитель начальника управления –

начальник отдела благоустройства управления

благоустройства и транспорта департамента

городского хозяйства администрации

города Евпатории Республики Крым                                                                    Н.А. Тысленко

Рабочий телефон___6-61-28__                                                                                     (ФИО)

СОГЛАСОВАНО

Руководитель аппарата

администрации

города Евпатории Республики Крым

                                                                                                                                      В.В. Порошин

"____"________________20___

            (ФИО)

Начальник отдела юридического

обеспечения администрации города

Евпатории Республики Крым

                                       А.Н. Фоломеева
 "____"________________20___

            (ФИО)

Начальник управления экономического

развития администрации города Евпатории

Республики Крым                                                                                                    Т.С. Юмина
"____"________________20___

          (ФИО)

Начальник департамента финансов
Администрации города Евпатории

Республики Крым                                                                                                      С.А. Стельмащук
"____"________________20___

          (ФИО)

Начальник общего отдела

(службы делопроизводства)

" ___"____________________20___

                                     Е.Н. Кумарева

                                                                                                                                        (ФИО)

Список рассылки и кол-во экземпляров:

Департамент городского хозяйства – 1 экз.,

Администрация города Евпатория – 1 экз.

Управление экономического развития – 1 экз.
Департамент финансов – 1 экз.

Приложение №1 к муниципальной программе реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Показатель (индикатор) наименование
	Единица измерения
	Значения показателей:

	2019г.
	2020г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Создание условий для развития городского хозяйства муниципального образования на основе развития дорожно-транспортной системы.
	Отремонтированная площадь дорожного покрытия улично-дорожной сети
	тыс.м2
	45,22513
	46,507
	17,690
	36,600
	38,100
	41,100
	40,200

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процентов
	77,1
	74,06
	77,1
	70,2
	62,4
	63,4
	50,17

	Количество приобретенных трамвайных вагонов , в рамках соглашения с Правительством Москвы
	шт.
	-
	-
	27
	-
	-
	-
	-

	2
	Обеспечение высокого уровня экологического и санитарного состояния города, организация благоустройства и развитие жилищного хозяйства.
	Площадь убираемой  территории общего пользования муниципального образования
	тыс.м2
	1898,16305
	1876,491
	1876,49100
	2 358, 388
	2 358, 388
	2 358,388
	2 358,388

	Объем ликвидированных несанкционированных свалок на территории муниципального образования
	тонн
	-
	-
	11 207,147
	4 545,455
	2 977,545
	4 545,455
	4 545,455

	Количество безнадзорных животных, подвергнутых мероприятиям по регулированию численности
	особей
	636
	290
	304
	304
	304
	304
	286

	Количество отремонтированных объектов благоустройства
	шт.
	20
	20
	0

	20
	20
	20
	20

	Количество отремонтированных общежитий
	 шт.
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	-

	Процент оплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части помещений муниципального жилого фонда
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Удельный вес освещенных внутригородских  улиц
	процентов
	98,0
	99,0
	87,70
	90,70
	93,70
	96,70
	96,70

	3
	Создание сбалансированной модели  отношений между потребителями и производителями жилищно-коммунальных услуг
	Уровень удовлетворенности граждан качеством услуг ЖКХ
	процентов
	70,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	-

	4
	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Крым
	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Крым
	ед.
	-
	-
	-
	5
	5
	-
	-

	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ "О ветеранах"
	ед.
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-

	Подпрограмма 1 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым"

	1
	Совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов и внедрение энергоэффективных устройств.
	Количество установленных приборов учета

	шт.
	388
	514
	257
	257
	257
	257
	257

	2
	Внедрение энергосберегающих технологий и расширение сферы применения альтернативных источников энергии.
	Количество энергетических паспортов муниципальных объектов и объектов жилого фонда

	шт.
	78
	430
	464
	464
	464
	464
	464

	Подпрограмма 2 "Противопожарная защита жилых домов повышенной этажности городского округа Евпатория Республики Крым"

	1
	Создание необходимых условий для повышения пожарной безопасности жилых домов повышенной этажности, сохранности жилищного фонда, безопасного проживания граждан, предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей.
	Доля МКД повышенной этажности в которых требуется восстановление системы пожарной безопасности
	%
	-
	-
	100,0
	80,0
	60,0
	40,0
	40,0

Приложение 2

к муниципальной программе реформирования и развития

жилищно-коммунального хозяйства

городского округа Евпатория Республики Крым
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование подпрограммы/

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия не реализации мероприятий

	начало
	оконча-ние

	1
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Организация безопасного движения на территории городского округа.

Увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, местного значения,  отвечающих нормативным требованиям.
	Ухудшение эксплуатационных характеристик улично-дорожной сети. Сохранение неудовлетворительных дорожных условий как основного фактора способствующего ДТП.

	2
	Повышение транспортной мобильности населения и доступности транспортных услуг, в том числе для социально защищаемых групп
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2022
	Доступность и качество транспортных услуг в соответствии с социальными стандартами повышает мобильность, качество и уровень жизни населения. Достижение данной цели означает удовлетворение в полном объеме растущих потребностей населения в перевозках, а также специальных требований, в частности создание доступной транспортной среды для граждан с ограниченными возможностями
	Ухудшение качества пассажирских перевозок, увеличение времени пассажиров в пути.  Снижается возможность в транспортном обеспечении и доступность к объектам транспортной инфраструктуры граждан с ограниченными физическими возможностями

	3
	Приобретение транспортных средств в муниципальную собственность для обеспечения муниципальных нужд
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2021
	Обновление подвижного состава транспортной системы города позволит частично решить   проблему износа транспортной инфраструктуры города.
	Ухудшение состояния трамвайной инфраструктуры города.

	4
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации
	Отдел городского строительства администрации
	2021
	2021
	Развитие транспортной инфраструктуры города. Оптимизация движения транспорта.
	Отсутствие развития дорожной инфраструктуры города, трудности транспортного движения в условиях роста количества автомобилей.

	5
	Создание экологически безопасных и комфортных условий городской среды
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Улучшение санитарного состояния населенных пунктов, входящих в городской округ. Создание экологически безопасных и комфортных условий для проживания жителей и пребывания гостей города.

Стабилизация и заметное улучшение эпизоотической ситуации, санитарно-эпидемического и экологического состояния города, отмечаемое органами ветеринарного, санитарного и экологического контроля.

Отсутствие угрозы бешенства животных в городе.

Заметное уменьшение количества безнадзорных животных в городе.
	Ухудшение экологического состояния территории городского округа в части удаления отходов и обеспечения санитарного порядка.

Наличие постоянной угрозы эпизоотии животных (вспышки бешенства) в городе и поселках.

	6
	Организация благоустройства городского округа
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Повышение привлекательности территории города и объектов благоустройства.

Повышение уровня безопасности на объектах благоустройства. Организация отдыха несовершеннолетних на вновь обустроенных детских площадках.

Омоложение и постепенная замена старого древесного фонда города.
	Ухудшение качества благоустройства города, ухудшение технического состояния малых архитектурных форм.

Ухудшение состояния зеленых насаждений.

	7
	Повышение безопасности эксплуатации многоквартирного жилищного фонда
	Департамент городского хозяйства администрации

	2021
	2025
	Улучшение технического состояния многоквартирного жилого фонда, продление срока эксплуатации, повышение качества условий жизни граждан.

Улучшение жилищных условий нанимателей муниципального жилищного фонда. Организация управления объектами жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
	Ухудшение технического и эксплуатационного состояния жилого фонда.

	8
	Содержание и развитие сети наружного освещения муниципального образования
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Повышение жизненного уровня населения путем удовлетворения спроса на безопасные условия жизни – уменьшение количества правонарушений, бытового травматизма на неосвещенных участках жилых зон и общегородских территорий. Повышение безопасности дорожного движения на освещенных городских улицах и перекрестках.
	Рост количества правонарушений и бытового травматизма на территориях общего пользования и придомовых территориях

	9
	Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Материальное и техническое обеспечение деятельности департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, а так же расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении департамента, которые являются участниками муниципальной программы, необходимо для достижения поставленных целей и задач.
	Невозможность реализации муниципальной программы.

	10
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений
	ДГХА, МБУ "Порядок",

МБУ "УГХ"
	2021
	2025

	11
	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Крым
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Выполнение государственных обязательств перед отдельными категориями граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеющих право на внеочередное обеспечение в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Крым.
	Невыполнение государственных обязательств перед отдельными категориями граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеющих право на внеочередное обеспечение в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Крым.

	12
	Развитие общественного контроля с сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Департамент городского хозяйства администрации
	2021
	2025
	Активное участие и компетентность собственников помещений МКД в вопросах содержания общего имущества и потребления коммунальных услуг.
	Пассивность  и некомпетентность собственников помещений МКД в вопросах содержания общего имущества и потребления коммунальных услуг.

	13
	Предоставление субсидий   муниципальному унитарному предприятию "Трамвайное управление им. И.А. Пятецкого" городского округа Евпатория Республики Крым
	ДГХА , МУП "ТУ им. И.А. Пятецкого"
	2021
	2025
	Один из механизмов реализации социальной помощи населению (льготного проезда) является

возмещение недополученных доходов и затрат за фактически предоставленные услуги по перевозке пассажиров по установленному тарифу.
	Невозможность реализации механизма социальной помощи (льготного проезда).

	Подпрограмма 1"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым"

	1.
	Совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов и внедрение энергоэффективных устройств
	 ДГХА, МУП УК "Уют"; МУП  "МИР"; МУП "Трамвайное управление им. Пятецкого"
	2021
	2025
	Эффективная и безопасная эксплуатация многоквартирных жилых домов. Организация управления многоквартирных жилых домов в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
	Увеличение на 20% на оплату коммунальных услуг. Перерасход ресурсов электроэнергии, тепловой энергии воды от необходимого количества. Повышенный расход электроэнергии муниципальным электротранспортом, увеличения платы за проезд в муниципальном электро-транспорте.

	2.
	Внедрение энергосберегающих технологий и расширение сферы применения альтернативных источников энергии
	ДГХА, МУП "ЭКОГРАД"; МБУ "Порядок"; МУП "МО "Комбинат благоустройства"; МУП УК "Уют"; МУП  "МИР"; МУП "Трамвайное управление им. Пятецкого"
	2021
	2025
	Эффективная и безопасная эксплуатация муниципальных зданий гражданского назначения, многоквартирных жилых домов. Организация управления объектами гражданского назначения и многоквартирных жилых домов в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
	Ухудшение технического и эксплуатационного состояния муниципальных объектов. Ухудшение технического и эксплуатационного состояния многоквартирных жилых домов.

	3
	Повышение уровня обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения
	ОГС
	2023
	2025
	Модернизация инженерных сетей с целью повышения их технического состояния и эффективности эксплуатации.
	Изношенность сетей централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения.

	Подпрограмма 2 "Противопожарная защита жилых домов повышенной этажности городского округа Евпатория Республики Крым"

	1
	Комплектация пожарных кранов пожарными рукавами и стволами, ремонт насосов повысителей давления, электрооборудования.
	ДГХА,  МУП УК "Уют"; ООО "УК "Престиж"; ООО "Единое домоуправление"; ООО "УК "Черноморец-Юг";
	2022
	2025
	Модернизация систем противопожарной защиты с целью повышения их технического уровня и эффективности эксплуатации
	Увеличение рисков имущественных потерь от возникновения чрезвычайных ситуаций .